
 
REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 

REGION AUTONOME DE LA  VALLEE D'AOSTE 
 

--------------------- 
 

COMUNE DI POLLEIN   ***   COMMUNE DE POLLEIN 

 

SETTORE SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE N. 95 DEL 02/05/2023 
  

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
DIRETTO SERVIZI DI GESTIONE TECNICO-OPERATIVA DEI 
BANDI PNRR PAGOPA E PDND - SMART CIG 
Z1139E0360           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

 

RICHIAMATA la determinazione del settore segreteria n. 110 del 12/05/2022 avente per 

oggetto: “DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZI A SUPPORTO DEL 

BANDO PNRR SUL FONDO PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA E LA DIGITALIZZAZIONE   - 

SMARTCIG ZCE366798E”; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Segreteria ed amministrativo n 

230 del 07/11/2022 avente ad oggetto “DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO 

SERVIZIO DI GESTIONE TECNICO-OPERATIVA DEI BANDI PNRR - SMARTCIG Z743870EA8”;  

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Segreteria ed amministrativo n 

33 del 09/02/2023 avente ad oggetto “DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO 

SERVIZI DI GESTIONE TECNICO-OPERATIVA DEI BANDI PNRR PAGOPA E PDND - SMART CIG 

Z1139E0360”; 

 

RICHIAMATO il Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 (“Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale.”) convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120; 

 

VISTE le seguenti misure a favore dei Comuni e messe a disposizione dal Dipartimento per la 

trasformazione digitale nell’ambito del PNRR: 

- Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR 

M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA - NextGenerationEU.; 

- Misura 1.4.3 PagoPA' COMUNI (settembre 2022) - Missione 1 Componente 1 del PNRR, 

finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU; 

 

CONSIDERATO che il Comune ha presentato domanda di ammissione ai seguenti bandi:  

-   “Avviso Pubblico “Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI 

(OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU. – CUP C51F22007820006” per € 10.172,00; 



 
- “Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 PagoPA COMUNI (settembre 2022) - Missione 1 Componente 1 

del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - 

Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – CUP C71F23000020006” per € 

12.747,00”; 

 

CONSIDERATO che il Comune risulta assegnatario dei fondi correlati ai seguenti bandi oltre ai 

bandi indicati nelle sopraccitate determinazioni: 

- “Avviso Pubblico “Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI 

(OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU. – CUP C51F22007820006” per € 10.172,00; 

-  “Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 PagoPA COMUNI (settembre 2022) - Missione 1 

Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 

Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – CUP 

C71F23000020006” per € 12.747,00”; 

 

RAVVISATA, la necessità di gestire a livello tecnico – operativo le risorse assegnate dal 

Comune, al fine di poter coordinare le attività degli uffici e di giungere nella maniera corretta 

alla gestione ed alla rendicontazione delle somme assegnate all’ente; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’affiancamento agli uffici comunali di una ditta 

esterna, specializzata nella gestione e rendicontazione dei bandi PNRR; 

 

CONSIDERATO che la ditta WhyNot S.r.l. – Partita Iva 12626930015, con sede in Via Pier 

Amedeo Vallero, 1 - 10086 Rivarolo Canavese (TO), offre un servizio specifico in materia;  

 

VISTO il preventivo pervenuto in data 17/04/2023 dalla ditta di cui sopra ammontante a € 

1.900,00 (IVA 22% Esclusa); 

 

RICHIAMATI: 

➢ l’art. 37 del D.lgs. 50/2016 e s.m. e in particolare il comma 1 il quale stabilisce che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

➢ l’art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296 e successive modificazioni in base 

al quale le amministrazioni pubbliche come i Comuni, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

207/2010 o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120 (Decreto Semplificazioni), così come modificato dal decreto legge 31 

maggio 2021, n. 77, che al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 

misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, ha introdotto un 

nuovo assetto normativo derogatorio fino al 30/06/2023 alla disciplina dell’art. 36, comma 2 

per gli affidamenti infra soglia;  

 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 che disciplina le procedure per 

l'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 



 
rilevanza europea, prevedendo l'affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, per: 

- lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

- per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

 

VISTA la Legge 11.09.2020, n. 120 ad oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”; 

 
RICHIAMATO l'art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni 2021, 

convertito in legge con la L. 29/07/2021, n. 108), che ha modificato l'art. 1, comma 2, del D.L. 

76/2020, prevedendo che per l'affidamento diretto devono essere scelti soggetti: 

- in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento; 

- anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

- comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

 

RICHIAMATA la L 108 del 29/07/2021 avente ad oggetto “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 

e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 

dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera n. 206 dell’1.3.2018; 

 

VERIFICATO che per l’appalto in oggetto non sussiste un interesse transfrontaliero certo in 

conformità ai criteri elaborati dalla Corte di Giustizia europea; 

 

RITENUTO di procedere a un affidamento diretto nel rispetto dei principi previsti dall’art. 36, 

comma 1, del D.lgs. 50/2016 e s.m. e cioè di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione e di 

effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese; 

 

CONSIDERATO che, trattandosi di procedura di affidamento diretto è possibile procedere a 

una determinazione a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 

di carattere generale e degli eventuali requisiti tecnico-professionali, ai sensi dell’articolo 32, 

comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m. e delle Linee Guida ANAC  4/2016, punto 4.1.3; 

 

DATO ATTO che, sulla base di quanto disposto dalle Linee Guida ANAC 4/2016, si può 

procedere alla stipula del contratto in quanto, come risulta agli atti dell’ufficio Segreteria, sono 

stati acquisiti: 

➢ il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e 

s.m. e all’iscrizione al Registro della Camera di commercio, industria, agricoltura e 

artigianato per attività corrispondente a quella oggetto di affidamento; 

➢ il casellario ANAC, dal quale risulta l’assenza di annotazioni; 

 

RICHIAMATO il Documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

 



 
DATO ATTO che per la presente procedura di affidamento lo Smart CIG (Codice identificativo 

della gara) attribuito dall’ANAC è Z1139E0360;  

 

VISTO il D.lgs. 18.4.2016, n. 50 e s.m.; 

 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

VISTO il Regolamento comunale dei contratti pubblici relativi agli affidamenti di beni, servizi e 

lavori, per le parti non contrastanti col D.lgs. 50/2016 e le Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTI i vigenti Regolamenti sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e di Contabilità; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il 

triennio 2022–2024, adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 18.03.2022; 

 

RICHIAMATO il bilancio di previsione pluriennale 2023/2025 approvato con deliberazione del 

C.C. n. 41 del 30 dicembre 2022;  

 

DETERMINA 
 
DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 1 della L 108/2021, ad un affidamento diretto avente per: 

➢ oggetto: servizi di gestione tecnico-operativa dei bandi PNRR PAGOPA PDND; 

➢ affidatario: l’operatore ditta WhyNot S.r.l. – Partita Iva 12626930015, con sede in Via Pier 

Amedeo Vallero, 1 - 10086 Rivarolo Canavese (TO);  

➢ importo: € 1.900,00 oltre Iva; 

 

DI PRECISARE ulteriormente, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m. e 

delle Linee Guida ANAC n. 4 del 26.10.2016, punto 4.1.3, quanto segue: 

➢ le ragioni della scelta sono esplicitate nella premessa e si intendono qui richiamate; 

➢ l’operatore economico WhyNot S.r.l. risulta in possesso dei requisiti di carattere generale 

di cui all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m. e del requisito di idoneità professionale di 

iscrizione al Registro della Camera di commercio, industria, agricoltura e artigianato per 

attività corrispondente a quella oggetto di affidamento, come da verifica condotta secondo 

quanto disposto dalle Linee Guida ANAC 4/2016 e riportato in dettaglio nelle premesse; 

➢ il contratto è stipulato in modalità elettronica mediante scambio di corrispondenza 

secondo gli usi del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 e s.m., 

consistente nell’inoltro tramite p.e.c. del presente atto all’operatore economico; 

➢ le clausole essenziali del contratto sono le seguenti: 

- il pagamento della prestazione avverrà entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento 

della fattura elettronica riportante lo Smart CIG della procedura, previo accertamento 

della regolare esecuzione della fornitura oppure del servizio e delle prestazioni ad esso 

connesse e acquisizione di DURC attestante la regolarità contributiva; 

- l’operatore economico affidatario, ai sensi dell’articolo 3, c. 8 della legge 13.8.2010, n. 

136 e s.m., si assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l’operatore economico affidatario è tenuto al rispetto delle norme assicurative, 

infortunistiche, previdenziali, assistenziali e contrattuali nei confronti del proprio 

personale dipendente e delle norme in materia di tutela della salute e sicurezza nei 

luoghi di lavoro di cui al D.lgs. 81/2008 e s.m.; 

- la risoluzione e il recesso sono disciplinati dagli articoli 108 e 109 del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.; 

- il subappalto è vietato; ai sensi dell’art. 105, c. 1, del D.lgs. 50/2016 e s.m. è inoltre 

vietata la cessione totale o parziale del contratto; 



 
Inoltre si dovranno rispettare le seguenti condizioni: 

- Incompatibilità ex dipendenti comunali: l’operatore economico affidatario, con la 

sottoscrizione del contratto, attesta, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter del D.lgs. 

165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque 

di non aver attribuito incarichi a ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o 

negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti del medesimo 

aggiudicatario, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

- Norma di comportamento di collaboratori e/o dipendenti della ditta appaltatrice: 

l’operatore economico affidatario si obbliga, nell’esecuzione del contratto, al rispetto del 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con deliberazione della 

giunta regionale numero 2089 del 12 dicembre 2013 e recepito dal Comune di Pollein 

con deliberazione della giunta comunale numero 7 del 22 gennaio 2014. La violazione 

degli obblighi di comportamento comporterà per la Stazione appaltante la facoltà di 

risolvere il contratto qualora, in ragione della gravità o della reiterazione, la stessa sia 

ritenuta grave. Il codice di comportamento può essere visionato sul sito istituzionale 

alla pagina http://trasparenza.partout.it/enti/Pollein/disposizioni-generali/atti-

generali/194-codice-comportamento-del-comparto-unico; 

- Foro competente: per qualsiasi controversia insorta tra le parti derivante o connessa al 

presente contratto è competente il Foro di Aosta con espressa rinuncia di qualsiasi 

altro; 

 
DI IMPEGNARE la spesa di € 2.684,00 Iva inclusa con imputazione nel bilancio di previsione 

pluriennale 2023/2025 gestione competenza nella maniera seguente: 

- € 1.342,00 alla voce 1.02.02 art 11 “Misura 1.3.1. "Piattaforma Digitale Nazionale Dati - 

COMUNI (OTTOBRE 2022)" - PNRR M1C1 Investimento 1.3 "DATI E 

INTEROPERABILITÀ" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU. - CUP 

C51F22007820006”; 

- 976,00 alla voce 1.0202 art 12 “Misura 1.4.3 PagoPA COMUNI (settembre 2022) - 

Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione europea nel contesto 

dell'iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE" - CUP C71F23000020006”;  

 

DI DARE ATTO che, trattandosi di importo inferiore a 40.000 euro, non sono dovuti contributi 

all’ANAC e che lo Smart CIG da questa attribuito è: Z1139E0360; 

 

DI OTTEMPERARE agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i; 

 

DI TRASMETTERE all’aggiudicatario del servizio copia del presente atto all’indirizzo email 

info@pec.whynot.srl; 

 

DI PRECISARE che il codice univoco per la trasmissione della fattura elettronica è: UFI8WG; 

 

DI INCARICARE l’ufficio ragioneria, al quale viene trasmessa copia del presente atto, affinché 

provveda agli adempimenti di competenza. 

 
 

http://trasparenza.partout.it/enti/Pollein/disposizioni-generali/atti-generali/194-codice-comportamento-del-comparto-unico
http://trasparenza.partout.it/enti/Pollein/disposizioni-generali/atti-generali/194-codice-comportamento-del-comparto-unico


 

Il responsabile del settore SEGRETARIO SUPPLENTE 
RAVASENGA MAURO 

f.to in originale 
 

===================================================== 

 
Visto di regolarità contabile ai sensi dei regolamenti e della normativa vigente. 
 

Settore C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Stanz./Residuo Importo € 

                                                            

 

Settore C / R Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Stanz. / 

Residuo 

Già Utiliz-

zato 

Importo 

€ 

                                                                  
 

Pollein, 02/05/2023 

Il responsabile del servizio finanziario 
(MAURIS Chantal) 

f.to in originale 
===================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio 
on-line dal giorno 03/05/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Pollein, 03/05/2023 
 

L’incaricato comunale Il responsabile del settore 

f.to in originale SEGRETARIO SUPPLENTE 
 RAVASENGA MAURO 

f.to in originale 
 
 

===================================================== 
La presente è copia conforme dell'originale, per uso amministrativo.  

 
Pollein, lì  

Il Segretario Supplente 

RAVASENGA MAURO 
 

 


